1

cL 	.1:1

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO

Aos 18 (dezoito) dias do mês de Novembro de 2013, às 10:00h, na sala da
Comissão de Licitação, estando presentes os integrantes da Comissão de
Licitação: PRESIDENTE: MARIA LEONEZ MIRANDA DE AZEVEDO e seus
MEMBROS: JOSÉ CLODOMAR DE LIMA e CICERO FERNANDES DOS
SANTOS, Com observância nas disposições contidas na Concorrência Publica
n2  1410.0112013, Processo n 2  1010.0112013, e na Lei n 2  8.666193 e suas
alterações posteriores, cujo objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
EXECUTAR A REFORMA E AMPLIAÇÃO EM DIVERSAS UNIDADES
ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA - CE, DE ACORDO COM
ESPECIFICAÇOES CONTIDAS NO EDITAL e as empresas: (presentes)
1.CONSTRUTORA PINHEIRO MAIA LTDA, inscrita no CNPJ:
14.271.866/0001-41, representada pelo Sr. Carlos Roberto Aguiar, inscrito
no CPF: 107.589.203/53, 2. ELETRONOR CONSTRUÇOES  LTDA - EPP,
inscrita no CNPJ: 05.099.92610001-08, representada pelo Sr. Rafael Farias
Costa o no CPF: 022.669.733-98,3. CONSTRUTORA EDMILSON PINHEIRO
LTDA inscrita no CNPJ:01.025.22610001-00 representada pelo Jose
Edmilson Carvalho Pinheiro, inscrito no CPF: 091.595.923-20, 4. ETNOS
ENGENHARIA LTDA, inscrita no CN PJ: 13.809.48710001-08 representada
pelo Sr. Paulo Sergio Leite Moura, inscrito no CPF: 358.945.203-04 e as
empresas ausentes, 5. ENGEXIMIA IND. E COM. DE CONTRUÇOES  LTDA
inscrita no CNPJ 00.087.89410001-07. 6. CARDOSO CONSTRUÇÃO CIVIL
LTDA ME, CNPJ N° 13.565.539/0001-30. A Presidente da Comissão de
Licitação deu início ao procedimento licitatório na modalidade Concorrência,
recebendo os envelopes de "Habilitação e Propostas de Preços" em seguida
abrindo os envelopes de habilitação onde foram rubricados pelas empresas
presentes e pela comissão de licitação, onde a mesma suspendeu a sessão,
para analisar os documentos de habilitação das empresas, que será publicado
em jornal de grande circulação o resultado de habilitação e a abertura das
propostas de preços. Nada mais havendo a ser consignado em ata, foi
encerrada a sessão, Itaitinga - CE, 18 de Novembro de 2043.

I, 	 ck LL
MARIA LEONEMIRANDA DE AZÉDO 	CONSTRUTORA PINHEIRO MAIA

Presidente da CPI- 	 LTDA
Sr. Carlos Roberto Aguiar

-

JOSÉ CLODOMAR DE LIMA 	 ELETRONO 	UÇÕESLTDA -

Membro da CPI- 	 EPP
Sr. Rafael Farias Costa

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio
J  Miguel - Itaitinga - Ceará 	 (

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 1 3377.1361

H.

/

CICERO FERNANDES DOS SANTOS

PINHEIRO LTDA.
Membro da CPL

Sr. Jose Edmilson Carvalho Pinheiro

ETNOS E IALTDA
Sr. Pauiofiergio Leite Moura

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio
Miguel - Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 3377.1361

GOVERNO MUNICIPAL DE

Itaitinga
GOVERNANDO PARA TODOS

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

Aos 09 (Nove) dias do mês de dezembro de 2013, às 10:00 horas, na sala da
Comissão de Licitação, estando presente os integrantes da Comissão:
Presidente: MARIA LEONEZ MIRANDA DE AZEVEDO e seus Membros: José
Clodomar de Lima e Cícero Fernandes dos Santos e ainda os representantes das
empresas: 1. CONSTRUTORA PINHEIRO MAIA LTDA 2. CARDOSO
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 3.ELETRONOR CONSTRUÇOES  LTDA EPP 4.
CEP CONSTRUTORA EDMILSON PINHEIRO LTDA 5. ENGEXIMIA IND. E
COMERCIO DE CONSTRUÇÕES LTDA 6. ETNOS CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA, com observância as disposições contidas na
CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 1410.01/2013, cujo objeto é CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA EXECUTAR A REFORMA E AMPLIAÇÃO EM DIVERSAS
UNIDADES ESCOLARES DO MUNICIPIO DE ITAITINGA - CE, DE ACORDO
COM ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL, Processo n2  0810.0112013, e
na Lei n2  8.666193 e suas alterações posteriores, a Presidente da Comissão de
Licitação deu início com a abertura dos envelopes das propostas, que foram
analisadas e rubricadas pela Comissão e a Presidente, solicitou que dois
representantes das empresas rubricassem os documentos, no qual foram os
representantes da CARDOSO CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA e ELETRONOR
CONSTRUÇÕES LTDA EPP. Inicialmente a Comissão faz a verificação se as
propostas atendem às exigências contidas na citada CONCORRÊNCIA
PUBLICA, conforme reza o art. 48, inciso 1, da Lei de Licitações. Em seguida foi
feito o mapa comparativo dos preços propostos e, chegou-se ao seguinte
resultado. A empresa 1. CARDOSO CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA com o valor
global de R$ 3.775.994,39 (Três milhões setecentos e setenta e cinco mil
novecentos e noventa e quatro reais e trinta e nove centavos); 2.
CONSTRUTORA PINHEIRO MAIA LTDA com o valor global de R$
3.791.984,40 (Três milhões setecentos e noventa e um mil novecentos e
oitenta e quatro reais e quarenta centavos), 3.ELETRONOR CONSTRUÇÕES
LTDA EPP com o valor global de R$: 3.781.394,89 (Três milhões setecentos
e oitenta e um mil trezentos e noventa e quatro reais e oitenta e nove
centavos) 4. CEP CONSTRUTORA EDMILSON PINHEIRO LTDA com o valor
global R$ 3.798.618,61 (Três milhões setecentos e noventa e oito mil
seiscentos e dezoito reais e sessenta e um centavos) 5. ENGEXIMIA IND. E
COMERCIO DE CONSTRUÇOES LTDA, com o valor global de R$
3.818.188,47 (Três milhões oitocentos e dezoito mil cento e oitenta e oito
reais e quarenta e sete centavos) e 6. ETNOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA com o valor global de R$ 3.814.021,93 (Três milhões oitocentos e
quatorze mil vinte e um reais e noventa e três centavos). O vencedor foi a
empresa CARDOSO CONSTRUÇAO CIVIL LTDA, de acordo com o critério
estabelecido no Edital. A Presidente da Comissão de licitação divulgou o
resultado do julgamento das propostas e perguntou se as empresas desejam
interpor recurso contra sua decisão, com fulcro no art. 109, inciso 1, alínea "b'1 /
Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 3377.1361

-A

,n Q
GOVERNO MUNICIPAL DE

Itauitoinga
GOVERNANDO PARA TODOS

todas as empresas desistiram do prazo recursal, a comissão citou a desistência
em ata. Nada mais havendo a ser consignado em ata, foi encerrada a sessão.
Itaitinga-CE, 09 de dezembro de 2013.

MARIA LENEZ MIRANDA D 	CA OSO CONSTRUÇAO CIVIL LTDA
AZEVEDO 	 Licitante

Presidente da CPI-

j

JOSÉ CLODOMAR DE LIMA
Membro da CPL

CONSTRUTORA PINHEIRO MAIA LTDA
Licitante

ENGEXIMIA IN(t. E COMERCIO DE
CNST91JÇÕES LTDA

Liitante

8 FERNANDES DOS SANTOS
Membro da CPL

ELROF9RCOJTRUÇOES LTDA
EPP

Licitante

ETNOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará
Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 3377.1361